Анализ урока в период адаптации учащихся 5-х классов Класс_______    Дата________
	
	
	Учебная мотивация
	Формы работы
	Методы
	Развитие ООУН в учебной ситуации
	Работа с учебным текстом
	Саморегуляция (самоконтроль, самооценка)
	Алгоритмизация  (готовая схема действий, алгоритм, образец и т.д._)
	% самостоятельной работы в течение урока

	Ф.И.О. учителя
	Совместное целеполагание,

установки урока (не цели, поставленные только учителем!!!)
	«Яркое пятно» в начале, конце урока,  нестандартное начало (условие мотивации)
	Разнообразие учебных заданий, ситуаций (не монотонных и стереотипных)
	Межпредметные связи
	Обращение к  субъективному опыту ученика (эвристические способы познания)
	Многоуровневая дифференциация
	Фронтальные
	Индивидуально-групповые
	Репродуктивные (объяснительно-иллюстр. и др.)
	Продуктивные, проблемный
	
	
	
	
	

	
	012
	0 12
	01 2
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	


	
	Взаимосвязь этапов урока, логические переходы, «мостики"
	Наличие учебного результата через обратную связь
	Оценка 

учащихся
	Итоговая 

рефлексия
	Домашнее задание
	Другие формы организации и условия урока
	Доброжелательный эмоциональный настрой учителя, отсутствие негативных эмоц. перепадов
	Сотрудничество и поддержка ученической инициативы

	Ф.И.О. учителя
	
	
	Фронтальная  (вычитательная)
	Критериальная
	Рейтинговая 
	Накопительная
	Возвращение к цели, «ключу» начала урока 
	Осмысление усвоенного
	«Многоточие»  в конце урока, ситуация возврата к  теме в будущем(проблемный риторич.  вопрос,  творческое, поисковое д/з и т.д.)
	Проверка 
	Комментарии  к новому д/з
	Дифференциация, выбор заданий
	Темп урока (адекватный, 

«от ученика»)
	Эффективное использование времени урока
	Качественное использование невербальных средств (раздат.Материал, наглядность, оформл. доски)
	Новые средства обучения (ИКТ, аудиовизуализация)
	Порядок рассадки (фронт, круг, малые группы, U- образная)
	
	

	
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	012
	
	012
	012


0 – показатель отсутствует
1 – присутствует частично

2 – присутствует                                          Общее количество баллов:_______________________      Урок посетил________________________
